non multis post diebus e. q. s. ad rem cf. Curt. 8, 13, 1 'postero die legati Abisarae adiere regem' etc. Arr. 5, 8, 3 ἦκον δὲ ἔνταθα περ' αὐτῷ καὶ παρὰ Ἀβισάρου πρέσβεις . . . δὲ τὸ δέλφιδός τοῦ Ἀβισάρου καὶ δῶλος εἴναι αὐτῷ οὐ δοκιμάσθητο. Diodoro 17, 82, 2 audit Ἐψίχρῳ. cf. praeterea quae adnotani ad § 53 et de nominis illius uaria scriptura Ellendt. ad Arr. 5, 8, 4 uol. II p. 158 sq. Schmieder. ad Arr. 4, 27, 7 (p. 197 Krueg). Zumpt. ad Curt. 8, 12, 13 p. 414. ceterum ea uerba et quae secuntur apud Adlerum sic inueniuntur: 'misit Abisares fratrem legatum, quemcum Nicoclen (sc. Alexander) et alterum ad Porum Cleocharen legatos remisiit' quae ea uerba excipiunt usque ad § 56 recte de scripta sunt.

<sup>105,5</sup> Nicoclen] Adler fortasse eundem esse atque trierarchum Alexandri apud Arr. Ind. 18, 8 [Νικολένης Πασικράτεος, Κόλος] suspicatus est, quam opinionem probauit Pridik. cf. praeterea Arr. 5, 29, 4.

Cleocharen] Curt. 8, 13, 2 'misit ad eum Cleocharen qui denuntiaret ei, ut stipendum penderet et in primo suorum finium adire occurreret regi'.

<sup>105,7</sup> Abissares legatum remittere noluit] quae de Abisare apud Curium Arrianum Diodorum traduntur admodum obscura sunt, cf. Lezium p. 108 sq. facile autem et ex iis et ex auctore epitomes intellegitur Abisarem ambiguum et hostilem se praebuisse. cf. Curt. 8, 14, 1. 9, 1, 7. Arr. 5, 20, 5. Diod. 17, 87, 2, 17, 90, 4.

<sup>105,8</sup> Porus autem . . . exemplo] haec uerba apud Adlerum sic epitomata sunt: 'Porus Cleocharen interficit et ad Alexandrum hanc dat epistulam'. ubi audiuit] sc. legatum.

Cleocharen] male mulcatum atque uiolatum esse ceteri scriptores non commemorant.

<sup>105,9</sup> hoc exemplo] cf. ad § 71. ceterum haec quae sequitur epistula Pori etiam apud scriptores historiae fabulosae Alexandri occurrit, cf. Ps.-Call. III 2 p. 95 Muell., in eiusdem codice Leidensi p. 770 Mensel., apud Iul. Val. III 3 p. 113, 6 sqq. Kuebl. [quae res Adlerum p. 38 feffellit], in versione Armeniaca Pseudo-Callisthenis p. 74, in versione Syriaca p. 354, denique apud Leonem Archipresbyter qui vocatur p. 103. quibus ex locis parvus tantum fructus percipiri potest.

<sup>105,10</sup> te] idem coniecit Volkmann apud Adlerum p. 38 et Pridikum p. 164. sensus autem horum uerborum uidetur hic esse: quo loco oriundus sis non noui, sed fando tantum audiui te Macedonem esse. ceterum 'nam' ἐλλειπτικός, quo de usu cf. ex gr. Liv. 21, 19, 2. 22, 50, 12. Sall. Cat. 58, 20. Iug. 19, 2. 88, 5.

<sup>105,11</sup> esse] omiserunt Adler et Pridik. procul abesse satius est] cf. Ps.-Call. I. 1.: προστάσσω τοι ἀναχωρεῖν. Alex. p. 27, 2 'absit obnuntiat'.

alias miseras spectare] frustra studui, ut haec uerba difficillima probabiliter explicarem. fuit cum illa ita intellegenda esse censerem: 'melius esset, si, memor fortunae aduersae eorum, qui ante te Indis bel-

lum intulerunt, anfugeres', ut Bacchus significaretur, quem superasse se Indi gloriaabantur (cf. Ps.-Call. I. 1.: καὶ παρόντα γὰρ Διόνυσον, ὃν λέγουσι θεόν, ἀπέλαυσαν τὴν λόγην διύνειν οἱ Ἰνδοί), fortasse autem uerba illa corrupta sunt iisque grauior medicina afferenda. testauit igitur: 'procul, opinor, abesse satius est, non alteri inuidere et alias miseras spectare'. quae uerba diuerso modo intellegi possunt sensusque eorum est aut hic: 'satius est nos bello non persequi neque ea rō confidere quod alii (uelut Dares) abs te superari sunt' (cf. Iul. Val. p. 113, 10 'neque enim urguere te debent ad ausa temeraria fortunae hominum imbecilliorum') — aut hic: 'satius est non id agere, ut inuidas aliorum fortunam secundas eis calamitatem inferas' (cf. uers. Arm. p. 74: πρός τι δέ καὶ τὸ τῶν ἑτέρων ἐντύχια [conieci pro ἀτρύχια] καταπατεῖ χαρπόν; Ps.-Call. cod. A: τι δέ τὸ [coniecit Raabe pro τοι] τῶν ἑτέρων ἐντύχηα δόλεας; [conieci pro ἀτρύχια] ceterum 'alias miseras' idem esse uidetur quod 'aliens miseras', nisi praestat cum Reitzensteinius scribere 'alius [= alterius, ut ap. Cie. de orat. 2, 211] miseras'.

alteri] i. q. 6 πέλας (Herod. 3, 142). Cie. de legg. 1, 14 'is, qui 105,12 nihil uisus causa facit'.

inuidere] codicis lectionem sic correxit etiam Volkmann.

inuictus] cf. Ps.-Call.: ἑψόν οὐν ἀπτρητός εἴη . . . οὐ γὰρ ἐκφοβήσει με ἡ πόλις Δαρεῖον τοι μάχην. Vers. Arm. p. 74. Syr. p. 354. Iul. Val. p. 113, 10 sqq. 'neque enim urguere te debent ad ausa temeraria fortunae hominum imbecilliorum' horatique, uti Indos incessas, quod tibi fuerit in Persas fortuna proclivior' et ibid. lin. 24 'contentum Darii fortuna'. Leo p. 103, 5—7 'cum molibus hominibus et qui nullam habuerunt uirtutem pugnatis et quia nescisti eos, speras te esse uictorem omnibus hominibus, uictorialis et ego sum' etc. cf. praeterea Curt. 8, 14, 42 'neminem me fortiori esse censem'.

Darini] i. e. uictoria quam a Dario reportauisti. 'Darini' pro 'fortuna Darii' ut ap. Iustin. I, 7, 14 'fuere Lydis multi ante Croesum reges uarii casibus memorabiles; nullus [= nullus fortuna] tamen fortunae Candaui comparandas', cf. Fittbogen ad h. l. p. 26.

imperare] sc. nobis.

hostilem] Adler et Pridik 'hostili', fortasse typothetae errore. 105,14 meum] conieci cf. paulo infra 'in meo agro'. idem scribi iussit Adler improbat Pridikio.

dominum neminem nisi Iouem] apud Arr. 4, 20, 3 Dares Iouem 105,15 precatur: ὁ Ζεὺς βασικός, ὅτι ἐπιτέρπεται νέμεται τὰ βασιλέων πράγματα ἐν ἀνθρώποις. inde ab Homero Iuppiter est θυτος θεός uel κριόπτυν. sed apud scriptores fabulosae historiae Alexandri Porus gloriatu sibi non solum homines, sed etiam deos parere: οὐ μόνον ἀνθρώπους τυρχάνω βασιλέως ἀλλα καὶ θεύς Ps.-Call. I. 1. [cf. uers. Arm. I. 1. uers. Syr. I. 1. Iul. Val. 113, 16 sqq. Leon. p. 103, 8].

per ignem magnum rectorem caeli] cf. Plut. Alex. 30, 4 εἰτέ 105,16 μοι σέβονεν Μίθρου φύσιν μέρα.

unum id quod inbes faciam] Curt. 8, 13, 2 'Porus alterum ex his facturorum sese respondit, ut intranti regnum suum praesto esset, sed armatus'. suspectar quispiam hanc uel similem epistulam Curtio uel illi, ex quo haustus Curtius, auctor ante oculos fuisse.

<in> confiniis] scripsi ex Volkmanni emendatione. cf. § 55 'ad fines'.

praesto sim] cf. Zumpt. ad Curt. 8, 6, 18 p. 27. 105,20 coactis] cum electis copiis profectus esse dicitur Alexander § 59. 105,21 cf. Arr. 5, 12, 2. Plat. Alex. 60, 2.

Attalum] idem traditur a Curtio 8, 13, 21. cf. Lezium p. 98. 105,22 cum comitatu] Curt. 8, 13, 20 'adsuetam comitari ipsum cohoret' 105,24 tem ante id tabernaculum stare' (iussit).

- 105, 25 Cratero] quem in castris reliquit, cf. Arr. 5, 11, 3 sq. 5, 18, 1 et infra § 59.
- 105, 26 prima nocte] Arr. 5, 12, 3. Plut. Alex. 60, 2. cf. Muetzell. ad Curt. 8, 13, 24.
- 105, 27 circiter stadia CL] Arr. 5, 11, 2 ἀπέιχε . . . ἡ νῆσος τοῦ μεγάλου στρατοπέδου ἐπεντήκοντα καὶ ἑκατὸν σταδίους.  
in loco desertó a se silvestri] Arr. 5, 11, 2 ἡ νῆσος ἐν τῷ ποταμῷ ὄλυ-  
δης τε καὶ ἀστιθῆ ὅπ' ἤρησα. Curt. 8, 13, 17 'erat insula in flumine  
amplior ceteris, silvestris eadem et tegendis insidiis apta'.
- 105, 28 folibus inflatis] cf. Franciscum de Schwarz 'Alexander des Großen Feldzüge in Turkestan' p. 36 sq. apud Arr. 5, 12, 3 (cf. 3, 29, 4) folles non inflatur, sed feno vel canna compleverunt. (Cf. praeterea Curt. 7, 5, 17 sq. 7, 7, 16. 7, 9, 4. et Carol. Ritterum 'die Erdkunde' part. VII p. 20 „die Eingeborenen schiffen öfter selbst mit aufgeblasenen Ochsenhälften statt der Barken den Strom [Indus] hinab, wie auf dem Euphrat und anderen asiatischen Strömen.“)
- 105, 29 expeditos] an 'expeditas' (copias)? cf. § 43 'copias expeditas ad eos ducere coepit'.
- 105, 30 ubi uidit] sc. id, cf. § 56 'abi audiuit'.
- 105, 31 quarum copiam habuerat] de usu plusquamperfecti loco imperfecti in enuntiatis relatinis, ex. gr. apud auct. bell. Afr. 43 'frumento cuius in castris copiam habuerat incenso', cf. Woelflin. ad h. l. et Muetzell. ad Curt. 4, 2, 7 p. 192.
- 105, 32 commotus] 'comminus' conieci coll. Justin. 12, 8, 3 (Porus) 'sibi regem eorum priuatum hostem depositit' et ib. § 4.
- 105, 33 descensione] i. q. excensione.
- 105, 34 ancipiuti pericolo] Nep. Them. 3, 3 'erat periculum, ne ancipiti pre-  
merentur periculo'. Fabri ad Sall. Iug. 38, 5 p. 251.
- 105, 35 fugae se mandauit] 'mandauerunt' coniecit Reitzenstein. sed Indo-  
rum fugam plane omisisse uidetur epitomes auctor. Porus autem acie  
Indorum perturpa fugam capessiuit (cf. Curt. 8, 14, 34. Arr. 5, 18, 5)
- 105, 36 sagittas in Forum uti conciperent] Diod. 17, 88, 5 ὁ Ἀλέξανδρος  
μεταπεμψόν τοὺς τοξότας καὶ τὰ ψιλὰ τῶν ταράτων προσέταν  
ἄποντας βάλλειν ἐπὶ τὸν Πύρων. Curt. 8, 14, 38 'ergo unde et in  
pedites et in ipsius Forum tuta congesta sunt'.
- 105, 37 eorum multitudinem] conieci 'telorum' coll. Diod. 17, 88, 6 βελῶν  
ὅμως πολλῶν ἔνεχθέντων ἐπὶ τὸν ἵνδον et § 41 'nim tantam telorum'.
- 105, 38 ne se hosti dedere cunctaretur] scripti non sine aliquā dubitatione.  
fortasse enim ex Curtio 8, 14, 35 sqq. et Arr. 5, 18, 6 sq. colligendum  
est ea, quae ab auctore rerum gestarum fusiū narrata erant, ab epitome-  
mato parum accurate in artuū coacta esse. Alexander enim fratrem  
Taxis praemisit, qui Forum moneret, ut se uictori dederet ('ne se hosti  
dedere cunctaretur', cf. Curt. 1, 1).
- 106, 1 fine facta] fortasse retineri potest (cf. Neuum 'Formenlehre' 1 p. 675), quamquam legimus § 63 'ad ultimos fines'. § 105 'in extremo  
uitae fine'.
- 106, 2 ut animo regio consuleret] Arr. 5, 19, 2 ἐνθα δὴ Ἀλέξανδρος . . .  
αὐτὸν λέγειν ἐκέλευεν ὅτι οἱ γενέσται ἔδολοι. Πύρων δὲ ἀποκρίνασθαι  
λόγοι, διτὶ βασιλικῶς μοι χρῆσαι, ὁ Ἀλέξανδρος. Plut. Alex. 60, 8 ἐπει δὲ  
ληρθέντα τὸν Πύρων δὲ Ἀλέξανδρος ἥρατα πῶς αὐτῷ χρήσηται, 'βασι-  
λικός' εἶπε.
- 106, 4 suum regnum reddidit] Curt. 8, 14, 45 'mox donavit ampliore regno  
quam tenuit'. Arr. 5, 19, 3. Plut. Alex. 60, 8. Strab. 15, 1, 3 p. 636.
- non modo — sed] inter se cohærent, item 'et — quoque'.
- 106, 5 finitimas] scripti dubitanter, nisi forte restituendum est 'ad-